
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 102 del  07/09/2021

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER ATTIVAZIONE SERVIZI EDUCATIVI PERIODO 
SETTEMBRE-DICEMBRE 2021

L’anno duemilaventuno addì sette del mese di settembre alle ore 12:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale BADARI SARA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Visti i numerosi atti emanati dalle competenti autorità sanitarie, anche le attività scolastiche dell’a.s. 
2020/2021 hanno visto,  a  causa del  propagarsi  della  pandemia  da COVID, periodi  di  attività  in 
presenza alternati a periodi di attività a distanza;

Richiamati:
- il decreto legge n. 105 del 23 luglio 2021 che proroga lo stato di emergenza dovuto alla pandemia 

da Covid-19 fino al 31 dicembre 2021; 
- le  Linee  guida emanate  con Decreto  del  Ministero  dell'Istruzione n.  87 del  06/08/2020 che 

diffondono il protocollo d'intesa per garantire l'avvio dell'anno scolastico nel rispetto delle regole 
di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19 e per garantire una didattica in 
presenza;

Considerato che, in osservanza della suddetta normativa, questa Amministrazione, per tutte le attività 
scolastiche  che  organizza,  intende  adottare  le  prescritte  misure  necessarie  alla  prevenzione  e  al 
contenimento della diffusione del COVID così da garantire lo svolgimento in sicurezza delle stesse; 

Dato  atto che  nel  corso  dell’estate  2021  è  stata  esperita  ed  aggiudicata  la  gara  d’appalto  per 
l’organizzazione del  servizio di  ristorazione scolastica che prevede,  nel  perdurare dell’emergenza 
sanitaria da COVID-19, che siano rispettate tutte le normative appositamente emanate dalle autorità 
competenti per l’attuazione in sicurezza del servizio di ristorazione scolastica che avrà inizio, per le 
scuole dell’infanzia il 13/09/2021 e per le scuole primaria il 20/09/2021;

Richiamata la deliberazione del C.C. n. 69 del 30/07/2021 con cui viene approvata la convenzione 
con società A.Se.P srl per l’affidamento dei servizi di trasporto scolastico, per l’a.s. 2021/2022 e la 
successiva  Determinazione  N.  476  del  03/09/2021  relativa  all’attuazione  delle  misure  dirette  al 
contenimento della diffusione del Covid-19 durante lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico 
a.s. 2021/2022, che per le scuole dell’infanzia, dal 14/09/2021 al 17/09/2021, prevede il solo viaggio 
di andata e dal 20/09/2021 andata e ritorno, mentre per le scuole primaria e secondaria di primo 
grado, dal 14/09/2021 è previsto l’intero tragitto di andata e ritorno;

Ritenuto, in osservanza delle disposizioni normative di contenimento della diffusione di COVID-19, 
di organizzare i servizi prescuola e doposcuola per i bambini delle scuole dell’infanzia, predisponendo 
dei “gruppi bolla” con minimo 5, massimo 8 bambini; 

Considerato invece che per i bambini dai 6 anni di età è posto l’obbligo dell’uso della mascherina 
nell’ambiente  scolastico,  si  è  valutato  di  garantire  lo  svolgimento  in  sicurezza  delle  attività  di 
prescuola  e  doposcuola,  organizzando  dei  gruppi  classe  in  spazi  dove  è  possibile  applicare  un 
adeguato  distanziamento  sociale,  ma  contestualmente  è  possibile  favorire  la  socializzazione  dei 
minori;

Fissato che  i  gruppi  di  bambini  definiti  per  i  servizi  prescuola  e  doposcuola,  sia  alle  scuole 
dell’infanzia  che  primaria,  devono essere  stabili,  cioè  contenere  in  modo continuativo  gli  stessi 
bambini, per garantire un eventuale tracciamento dei contagi;



Dato atto, visto l’esito delle iscrizioni online ai servizi scolastici, a.s. 2021/2022, di organizzare i 
servizi prescuola e doposcuola come segue, nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento 
della diffusione di COVID-19, come da normativa vigente, fino al 31/12/2021 e che con successivo 
provvedimento si  determinerà l’organizzazione dal  01/01/2022 a seguito delle  nuove misure che 
verranno emanate dalle autorità competenti:

PRESCUOLA ORARIO INIZIO N° OPERATORI

INFANZIA DRASSO 7,15-8,00 13/09/2021 2

INFANZIA TREVES 7,15-8,00 13/09/2021 4

INFANZIA S. ANTONIO 7,15-8,00 13/09/2021 4

PRIMARIA S. ANTONIO 7,15-8,00 20/09/2021 4

PRIMARIA BANCOLE 7,15-8,00 20/09/2021 2

PRIMARIA MONTATA 7,15-8,05 20/09/2021 3

TOTALE 19

DOPOSCUOLA ORARIO INIZIO N° OPERATORI

INFANZIA S. ANTONIO 14,30-18 20/09/2021 2

INFANZIA TREVES 14,30-18 20/09/2021 3

PRIMARIA S. ANTONIO 14,30-18 20/09/2021 3

TOTALE 8

EDUCATORE IN MENSA ORARIO INIZIO N° OPERATORI

PRIMARIA SOAVE 13,00-14,00 20/09/2021 2

PRIMARIA BANCOLE 13,00-14,00 20/09/2021 3

PRIMARIA S. ANTONIO 13,00-14,00 20/09/2021 3

TOTALE 8

TRASPORTO SCOLASTICO INIZIO SERVIZIO PERCORSO

SCUOLE INFANZIA DAL 14/09/2021 SOLO ANDATA



DAL 20/09/2021 ANDATA / RITORNO
SCUOLA PRIMARIA DAL 14/09/2021 ANDATA / RITORNO

SCUOLA SECONDARIA DAL 14/09/2021 ANDATA / RITORNO

REFEZIONE SCOLASTICA INIZIO SERVIZIO

SCUOLE INFANZIA DAL 13/09/2021

SCUOLA PRIMARIA DAL 20/09/20201

Di dare atto che i soggetti gestore dei suddetti servizi scolastici attueranno gli stessi nel rispetto delle 
prescrizioni nazionali, regionali e territoriali di contenimento della diffusione del COVID;

Di dare atto che le modalità di accesso, utilizzo, rinuncia, tariffe e sistema di pagamento dei servizi 
organizzati dal Comune saranno disciplinate con propria apposita successiva Deliberazione

DELIBERA

1. DI APPROVARE le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI DARE INDIRIZZO di organizzare come dettagliato in parte narrativa, fino al 31/12/2021, i 
servizi di trasporto, prescuola, refezione, educatore in mensa, doposcuola dando atto che con 
successivo  provvedimento  si  determinerà  l’organizzazione  dal  01/01/2022 a  seguito  delle 
nuove misure che verranno emanate dalle autorità competenti; 

3. DI DETTARE, a tal fine, i seguenti indirizzi per l’organizzazione dei servizi scolastici:

PRESCUOLA ORARIO INIZIO
N° 

OPERATORI

INFANZIA DRASSO 7,15-8,00
13/09/202

1 2

INFANZIA TREVES 7,15-8,00
13/09/202

1 4

INFANZIA S. 
ANTONIO 7,15-8,00

13/09/202
1 4

PRIMARIA S. 
ANTONIO 7,15-8,00

20/09/202
1 4

PRIMARIA BANCOLE 7,15-8,00
20/09/202

1 2

PRIMARIA MONTATA 7,15-8,05
20/09/202

1 3

TOTALE 19

DOPOSCUOLA ORARIO INIZIO
N° 

OPERATORI
INFANZIA S. 
ANTONIO 14,30-18

20/09/202
1 2



INFANZIA TREVES 14,30-18
20/09/202

1 3
PRIMARIA S. 
ANTONIO 14,30-18

20/09/202
1 3

TOTALE 8

EDUCATORE IN 
MENSA ORARIO INIZIO

N° 
OPERATORI

PRIMARIA SOAVE
13,00-
14,00

20/09/202
1 2

PRIMARIA BANCOLE
13,00-
14,00

20/09/202
1 3

PRIMARIA S. 
ANTONIO

13,00-
14,00

20/09/202
1 3

TOTALE 8

TRASPORTO 
SCOLASTICO

INIZIO 
SERVIZIO

PERCORSO

SCUOLE INFANZIA DAL 14/09/2021 SOLO ANDATA

DAL 20/09/2021 ANDATA / RITORNO
SCUOLA PRIMARIA DAL 14/09/2021 ANDATA / RITORNO

SCUOLA 
SECONDARIA

DAL 14/09/2021 ANDATA / RITORNO

REFEZIONE SCOLASTICA INIZIO SERVIZIO

SCUOLE INFANZIA DAL 13/09/2021

SCUOLA PRIMARIA DAL 20/09/20201

4. Di dare atto  che i  soggetti  gestore dei  suddetti  servizi  scolastici  attueranno gli  stessi  nel 
rispetto delle prescrizioni nazionali, regionali e territoriali di contenimento della diffusione del 
COVID;

5. Di dare atto che le modalità di accesso, utilizzo, rinuncia, tariffe e sistema di pagamento dei 
servizi scolastici organizzati dal Comune saranno disciplinate con propria apposita successiva 
Deliberazione.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  



49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Vice Segretario Generale
BADARI SARA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


